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Abstract

The goal of this thesis is to design and implement a framework to detect similarities
in classified malicious network traffic, using and combining at least two similarity
metrics. The results will be further used to reduce the data necessary for presenting
individual security incidents without losing the information value.

Keywords: network traffic, web flow, similarity, malware, malicious software,
security incident, cyber attack

Abstrakt

Cílem této práce je návrh a implementace frameworku pro identifikaci podobností
v rozpoznaném škodlivém síťovém provozu, s použitím minimálně dvou metrik
podobnosti. Výsledky budou dále využity pro snížení množství dat potřebných
při prezentaci jednotlivých bezpečnostních incidentů bez ztráty informační hodnoty.

Klíčová slova: síťový provoz, webový tok, podobnost, malware, škodlivý software,
bezpečnostní incident, kybernetický útok
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1 Introduction

1 Introduction

The internet is growing every day. We tend to use internet and cloud services not just
for browsing the web and consuming content, but also for creating new content and
experience, communication with people on the other side of our planet, but even as
assistant in our households and everyday life. It’s highly convenient and thanks to
mobile devices also easily portable.

There are also new internet markets emerging in underdeveloped countries, which
includes the biggest countries in the world like Brazil, China or India, whose users want
to enjoy the same experience as others very soon after they get the internet connection.

The overall internet traffic has grown over 3 times in the last five years, and between
years 2015 and 2016 it was by 30%. The growth was even higher for traffic generated
by mobile devices, which almost doubled between these two years. [1]

But the popularity of the internet brings not just growth in the number of users and
amount of data transferred, but also the variety and diversity of data is rapidly growing.
Thanks to the omnipresent mobile devices, we collect data not just knowingly, but there
are new types of data temporary or permanently recorded and stored in our devices.
Mobile devices are getting smarter with many sensors for tracking our precise position,
take pictures or record sounds and video. Thanks to them we are connecting our real
lives to the internet.

The amount, diversity and sensitivity of data on the internet, and our connection to
it, raises the cost of the data and creates new opportunities when these are lost,
exfiltrated or just blocked from being accessed until ransom is payed. [2] The protection
against these online threats is becoming highly important.

Because of our everyday connection to internet, many threats are distributed online
too. Their identification is hard to achieve on itself, but even after the threats are found,
we need to understand them – both those we have seen before and know the steps to
mitigate their impact, and the new ones we need to analyze first.

This thesis aims to ease the analysis of detected threats by finding similarities in the
detected malicious behavior in the network to better understand the threat behavior in
time.

1.1 Motivation

The number and magnitude of online threats is growing with the internet traffic. [3] And
so does the importance of their in-time identification, correct analysis and proper
mitigation. The statistic from over 12,000 respondents in June 2015 showed that 1/3 of
them paid for repairs. The percentage of respondents stating they have paid to mitigate
some malware infection consequences is actually higher than people purchasing some
antivirus software or tools to clean their computers. [4]
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1 Introduction

Figure 1: Financial costs incurred by malware incidents [4]

According to Honeywell, the cost of an industry cyber attack resolution goes over 20
000 USD per day, while the average time to resolve malicious attack is almost two
months. Deploying a security solution system can save a company up to 3 millions USD
every year. [5] The median financial costs of cyber crime for U. S. companies in 2014
and 2015 is estimated around 10 million USD, with the maximum over 60 million USD.
[6]

According to the annual business report on csoonline.com, by 2021 the damage of
cyber crime fight exceed 6 trillion USD. Global spending on the cyber security services
and products is predicted to exceed 1 trillion USD for the years 2017 – 2021. [7]

These numbers only document how severe the problem of cyber crime is and what
danger it means for both individuals personal data and business secrets.

On the field of cyber security, it’s important both to correctly identify malicious
activities in the network, but also to allow analysts to analysis them and decide about
the appropriate countermeasures. Having the most accurate detection without any false
positives can be useless when the time to action is too long because of missing threat
context and understanding, what is actually happening and how the threat evolves in
time.

1.2 Assignment

The assignment of this thesis is to identify similarities in malicious network behavior to
ease their further analysis and mitigation. The assignment will be now further analyzed
to define what to include in this thesis, develop necessary software and gather and
interpret data from designed experiments.
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1.2 Assignment

The assignment is divided into several tasks. From these tasks the structure of the
thesis and its chapter will be deigned.

1.2.1 Study and analyze existing algorithms for identifying

string and behaviour similarities.

This introduction part is to research the current approaches and algorithms for
identification of similarities in network behaviour. It is important to briefly describe
several solutions and identify present trends in this area.

1.2.2 In “real-world” data related to detected incidents,

identify similarities between diferent types of malicious

behaviour. Focus on Command and Control, adware and click

fraud.

Based on the knowledge gained in the previous tasks, next step is to use some of the
algorithms and apply them to find similarities in malicious behaviour. It’s important
these algorithms need to work for malicious behaviour in general, not only specific
types.

1.2.3 Implement at least two algorithms and in the automated

detection framework.

In the next stage use multiple algorithms implemented in the previous step and combine
them in an automated detection framework. Using multiple algorithms should greatly
improve discovery of similarities across all types of malicious behaviour and allow to
group data into relevant partitions based on the similarities.

1.2.4 Determine and measure in % if and how much can be

the data describing incidents reduced using the automated

algorithms with preserving the information value.

The final framework implementation should be benchmarked, how much the behaviour
data can be reduced into partitions based on the uncovered similarities, without loosing
too much information by putting unrelated behaviour into same partitions.

1.3 Important terms

1.3.1 Cyber threat

A cyber threat or cyber attack is an offensive and illegal activity by either individual or
a group (e.g. company or nation) targeting a computer system or device. The usual goal
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is to profit from stealing or altering data, hijacking data for ransom or device to use for
further cyber attacks, or to cause loss or damage. [8]

There are many know kinds of attacks, ranging from installing various less or more
sophisticated malware (malicious software) for different usage to techniques targeting
users with social engineering.

1.3.2 Malicious software

Malicious software, shortly malware, is a general term denoting many form of malicious
and intrusive software. It can refer to computer viruses and worms, trojans, spyware,
adware or ransomware.

In the present times, most of the malware is designed to monitor and spy users or
gain control over the infected devices. [3] Later it can be used to execute some specific
code or perform other actions. The ability, when the attacker has control over the
infected devices remotely is called “command and control”. [9]

Another widespread type of malicious software is adware. Adware is used by
attackers to generate revenue by showing online advertisements to the users. It can open
new windows containing ads, inject the ads into the operating system, internet browser
or visited websites. The term adware is sometimes used to describe ad-supported
software, which is free of charge and the authors gets revenue from showing ads in the
application.

Closely related to adware is click fraud. A lot of advertisement systems use PPC1

model. Click fraud is designed to click ads while imitating real users to generate
revenue for the ad space holder.

1.3.3 Malicious behaviour

When a cyber attack is in progress we can observe various indications. The malware
needs to be distributed, executed on the targeted machine or device and most likely it
will send some data back. These activities can be observed from outside as unusual
network traffic (volume, types of communication, connection destinations or other), and
directly on the machine as unknown processes or unexpected memory or data changes.

This thesis focuses on the behaviour observed in the network from outside, without
need of any knowledge from the device or user.

1 Pay per click
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1.3 Important terms

1.3.4 Behaviour similarity

The regular network traffic have its specifics. It can be time, when the particular user is
active, the traffic volume he or she transfers to and from the internet, server the
connections are established to etc. Malicious behaviour is likely to differ from the user
activity, for example it can be distributed or communicate with unknown or previously
unseen origins. Also the same threats will report similar characteristics. The assumption
is that discovering similarities in malicious behaviour can ease their analysis.
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2 Analysis

2 Analysis

In this chapter I analyze in more details topics related to this thesis. In the first part, the
current situation on the internet is introduced, how it evolves and changes in the recent
years. This will be followed by how the “black hats”2 do react on the internet trends,
how the threats are evolving and changing to match the internet users. Then I will
briefly mention some solutions for preventing and fighting against the cyber attacks.
The last section is a deeper analysis of current trends in discovery of malicious
behaviour and how the information can be used by threat analysts.

2.1 Growth of the internet

The vision of internet, a world wide network, first appeared in 1950s. Until 1980s there
were several separated networks like ARPANET or BITNET, but none of them was
global. Very important technologies and standards for the internet development as a
global and decentralize communication resource were TCP/IP3, specifying whole end-
to-end communication across the internet network, DNS4, translating domain names
people understand (example.com) to IP addresses machines understand to identify and
locate other computers in the network (127.0.0.1), or SMTP protocol for email transfer.
[10]

Today the most known service of the internet is the WWW5 invented in CERN in
1989 and opened to public in 1991. WWW is decentralized, similarly to the internet. It
uses hyperlinks to navigate between web pages hosted on either the same or different

[…]

standalone, but in the final framework all of them are used to create the final clusters.
The final consensus matrix algorithm (3.4.6) does not have any parameters, only the
individual partitioning as input. Below you can see an overview table of measurement
with the third data set consisting of 500 security incidents with ~27,000 events and 2.3
millions of flows in total.

24 False positive

25 False negative
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5.3 Combined similarity function experiments

without classification
information used

with classification
information used

clusters
total 19 126 19 171

bigger than 1 3 193 3 188

events in clusters
bigger than 1

total 10 410 10 389

avg 3.26 3.26

med 2 2

flows in cluster
bigger than 1

total 1 604 297 1 603 994

avg 502.44 503.13

med 12 12

clusters with mixed
classifications

32 0

Figure 21: Combined similarity overview

For the first measurement I have ignored the event classification information. All the
~27,000 events were clustered into ~19,000 clusters, which is about 30% reduction in
the total number. In clusters containing multiple events, over 10,000 events were
contained, with average number of 3.26 event per cluster. In terms of flows, 70% of
them were contained in those clustered events. Only 32 clusters contained events with
multiple different specific classifications, what we can consider as a loss of information.

In the second run I have enabled the mechanism mentioned in 3.4.4 and 3.4.5 to
avoid this type of false positive clusters by taking the classifications into account. As
the clusters with different classifications got split, the total number of clusters has
increased by 45, which seems like a reasonable trade off for eliminating all 32 false
positive clusters.
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6 Conclusion

In the last chapter of this thesis the assignments will be analyzed with references to
relevant sections and chapters. After the analysis, a section summarizes the general
work and results. The very last section of this chapter and thesis is dedicated to future
plans.

6.1 Assignment completion

6.1.1 Study and analyze existing algorithms for identifying

string and behaviour similarities.

Some of the recently published algorithms and similarity function for strings, URL and
network traffic similarities are mentioned in 2.4. As the framework uses multiple
metrics in combination, in 2.5 I have included some options for combination of their
results.

6.1.2 In “real-world” data related to detected incidents,

identify similarities between diferent types of malicious

behaviour. Focus on Command and Control, adware and click

fraud.

The common similarities for malicious HTTP and HTTPS traffic noted in 2.4 are the
connection destination, the characteristics of the data transferred and connections
timing, the requested resource of the remote servers and the parameters sent in the
requests.

6.1.3 Implement at least two algorithms and in the automated

detection framework.

In chapter 3 I have proposed design of a framework using multiple metrics. In chapter 4
I have described some patterns necessary for each logical component of the framework
to hold to ensure the framework is scalable in the number of similarity functions and
also in terms of input and output data formats.

6.1.4 Determine and measure in % if and how much can be

the data describing incidents reduced using the automated

algorithms with preserving the information value.

The chapter 5 contains statistics from the input data and measurements of data reduction
of malicious network behaviour into similar clusters, and their interpretation.
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6.2 Summary

6.2 Summary

The goal of this thesis was to study existing algorithms identifying similarities in
network traffic and behaviour, and implement multiple of them in a framework.

My first contact with this area was in my bachelor thesis, where I have tested and
compared different approaches for full-text search in URL addresses itself. Later during
my part time contract I worked under the supervisor of this thesis, Ing. Martin Rehák
Ph.D., on processing malicious traffic data, where I realized the problem of an effective
presentation of the identified security incidents.

Althought the measured numbers show clear reduction in the data in terms of
possible redundancy, the main benefit of the framework is it allowed to measure these
with the potential to add and benchmark more metrics in the future.

During the work on the thesis, I have learned some new skills. Fro the technical ones
most notable the Kotlin language I have used. Compared to Java, I was used on, Kotlin
had broader support and use of the functional programming paradigm and I better
understand its strengths now. Secondly, I have better understood the security incidents
information value and the related network traffic specifics, despite maybe not in all
details.

To sum up I need to notice it was a great experience working on the thesis,
broadening my knowledge and experience of the field.

6.3 Future work

After the three similarity functions have been implemented in the framework, there is
some work needed before an actual deployment. First the supported input data format is
limiting for high volumes and only files are supported as input now. To use the
framework as part of a bigger application, it needs to be integrated depending on the
specific data model and storage.

The framework itself does not allow any sort of pluggable modules, but is designed
to allow changes or additions in the set of the similarity functions. The claimed
accuracy of N-gram similarity may be worth to compare with the existing framework
metrics with the option of replacing or supplementing the path similarity in the future.
The selection of metrics can be also affected by how many data from the input data set
it can actually process.
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8 Attachments

8.1 Cumulative histograms values

8.1.1 Query similarity

0.0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4 0.45 0.5

% 87.71 89.68 90.72 91.55 92.01 92.37 92.57 92.73 92.90 93.07 93.17

0.55 0.6 0.65 0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1.0

% 93.25 93.38 93.48 93.57 93.77 93.89 94.08 93.34 94.61 100

8.1.2 Path similarity

0.0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4 0.45 0.5

% 0.90 45.06 56.04 64.85 74.57 79.66 80.17 86.41 86.60 86.96 94.46

0.55 0.6 0.65 0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1.0

% 94.52 94.58 94.70 94.74 95.00 95.37 95.40 95.48 95.51 100

8.1.3 Bytes and request timing similarity

0.0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4 0.45 0.5

% 20.81 53.50 62.61 68.76 73.72 77.81 80.98 83.46 85.44 87.21 88.68

0.55 0.6 0.65 0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1.0

% 90.02 91.21 92.35 93.26 94.28 95.35 96.43 97.41 98.31 100
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