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This is the supervisor's assessment of Michal Stanke's Diploma thesis entitled
"Identifying Similarities in malicious network behaviour".

Thesis Description

The goal of the thesis is to identify similarities between communication activities
of a single malware samples and grouping them together according to this
similarity. Typical activities may include command & control, malware
monetization, secondary attacks and other behaviours. These behaviours can be
noisy, unstable and our understanding of thesis goal does frequently evolve over
time. Therefore, a single activity can be classified with several labels and split into
several seemingly independent activities. Their grouping is needed in order to
reduce the number of activities our users have to inspect and also in order to make
the analysis more robust w.r.t classification changes. Robustness would come
from the fact that a single, yet long-running activity can be classified into several
classes due to the above-mentioned dynamic behaviour. it does also evolve as our
understanding of the events that constitute the activity evolves. Grouping the
activities together would allow us to create consistent classification and apply
them retroactively, using all the knowledge gained since the first classification.

Thesis Assessment

Michal has been working within my team since his bachelor's thesis and has been
a very active and well appraised team member and software engineer. Therefore,
when the time came to select his diploma thesis topic, he was offered an
opportunity to work independently on a research topic that became his thesis.
With regret, I have to admit that the result of the work has not fully met my
expectations. The thesis did formally achieve its goals, but the quality is lacking.
For starters, the thesis lacks the title page. Then, comparatively large part of the
work is spent on introduction, but provides little clarity on the goals and the
specific context of the work itself. The (very brief) description of the related work
would be more appropriate for a bachelor's thesis. But these are only secondary
observations.

The main issue I take with the thesis is the lack of clarity in description of the
method in Chapter 3. Even knowing the subject, it would be really difficult to
understand the algorithm and its limitations. The same criticism applies to
Chapter 5. The description of experiments is severely lacking and would not allow
reproduction of the work. But my biggest issue is the lack of argumentation (or

empirical arguments) why is the presented solution optimal. Michal did design a
solution and measured its properties. We know that some improvement can be
achieved on the problem. But the work has not increased our understanding of the
problem as much as it could due to methodological limitations.

As a supervisor, I must accept partial responsibility for this failure. But, during the
last months, I did not have many opportunities to encounter Michal and to provide
him with feedback. Also, besides an early draft, I have not seen the work before it
was handed over to the university, which is unusual.

Despite the above considerations, I still consider this work as formally fulfilling
the objectives and acceptable as a diploma thesis. I propose the grade "D"
and wish Michal luck in his future career.

In Prague, on January 27, 2018
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